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ÖN SÖZ

Çocuklarda motorik özelliklerin mümkün olan en üst seviyeye çıkartılması 
şeklinde tanımlaya bileceğimiz hareket eğitimi; fiziksel becerilerin yanında çocu-
ğa kendini ifade edebilmesi için yeni yöntemler bulmasına, problem çözme yete-
neğini geliştirmesinin yanında çözüm geliştirme sürecine olumlu katkılar sunan, 
dikkat ve zihinsel becerilerinde tam anlamıyla gelişimini sağlayan planlı ve siste-
matik bir çalışmadır.

Geçmişte belki pek çok kişi için çocuklara yönelik fiziksel aktivite program-
ları hazırlamak gerekli görülmüyordu. Çocuklar sadece doğal olarak oynuyorlar, 
koşuyorlardı ve bu durum belki de söz konusu aktivitelere fazla zaman ayrıldı-
ğından dolayı çocukların sağlıklı birer birey olarak yetişmelerine yetiyordu. Oy-
saki günümüzde yeme-içme alışkanlıklarındaki değişmeler, akıllı telefon, tablet, 
bilgisayar vb. teknolojik cihazların kullanımının artması, sedanter yaşam tarzını 
ön plana çıkmasına sebep olan günlük hayatı kolaylaştırmaya yarayan teknolojik 
yenilikler, yetişkinlerinde sağlıklarını her ne kadar tehdit ediyor olsa da çocuk-
luk çağı obezite, duruş bozuklukları,  göz hastalıkları, medya bağımlılığı, dikkat 
eksikliği gibi psikolojik, fiziksel ve bilişsel pek çok sağlık problemleriyle çocuk-
larımız için büyük tehlike arz ediyor. Bu unsurların yanında son yıllarda yapılan 
çalışmalarla da çocukluk çağında herhangi bir gelişim alanında gerçekleşen gecik-
menin, büyümeyle birlikte diğer pek çok gelişim alanına olumsuz etkisinin olduğu 
kanıtlanmıştır. Tüm bu verilerin ışığında bilim insanları; söz konusu sorunların 
çözümü için fiziksel, bilişsel, duygusal ve sosyal gelişimi kapsayan detaylı, planlı 
ve sistematik bir şekilde planlanmış hareket eğitimi programlarına ihtiyaç oluğu 
kanısına varılmıştır.

Bu kitap, hareket eğitimi becerilerini kazandırmak amacıyla; planlama, uy-
gulama ve değerlendirme aşamalarında aileleri, beden eğitimi öğretmenlerini, 
antrenörleri, rekreasyon liderlerini, okul öncesi öğretmenlerini, sınıf öğretmenle-
rini ve ilgili paydaşları desteklemek için hazırlanmış olup; paydaşlara çocukların 
gelişim aşamaları, gelişim özellikleri, motor gelişimin değerlendirilmesi vb. un-
surlar hakkında bilgi vermektedir.  Kitap 11 bölümden oluşmuş olup, her bölüm 
farklı yazarlar tarafından yazılmıştır. Bu bölümler sırası ile “Hareket Eğitiminde 
Temel Kavramlar”, “Hareket Gelişimini Etkileyen Faktörler”, “Hareket Eğitiminin 
Tarihçesi”, “Motor Gelişimi Nasıl Anlamalıyız”, “Çocukların Gelişim Özellikleri”, 
“Çocukların Motor Özelliklerinin Gelişimi”, “Motor Gelişim Dönemleri”, “Temel 
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Hareket Becerileri ve Etkinlik Örnekleri”, “Motor Beceriler ve Fiziksel Uygunluğu 
Ölçen Testlere Örnekler”, “Hareket Eğitiminde Kullanılan Öğretim Yöntemleri” ve 
“Hareket Kavramı ile İlgili Etkinlikler”dir.

Kitabımızın; mutlu ve sağlıklı nesiller yetiştirilmesine katkı sağlamasını di-
leriz.

Prof. Dr. Sinan AYAN

Kırıkkale Üniversitesi

Editör
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Hareket kavramı anlam bağlamında; nesnenin herhangi bir şekilde, şekil ve 
yer değiştirmesi etkinliği olarak düşünüldüğünde, kavramın mekanik temellere 
dayalı olduğu, anlaşıldığı gibi incelenme sürecinde de fizik biliminin temel pren-
siplerinden faydalandığı görülmektedir. Mevcut durum düşünüldüğünde nesne-
nin hareketi ve insanın nesnel bütünlüğü içinde yaptığı her form ve yer değişiklik-
lerinin de hareket olarak değerlendirilmesi söz konusudur. 

Ancak elbette hareketi ortaya çıkaran nedenlerle, hareketin nesnel olarak 
meydana gelmesindeki inceleme süreci, farklı bilim disiplinlerinden faydalanmak-
tadır. İnsan bilişsel, duyuşsal ve psikomotorik bir varlık olarak hayatta yer almak-
tadır. Bu durum insanın yaptığı harekelerin temelini çeşitlemesine rağmen, her 
duygu ve düşüncenin sonucu olarak meydana gelen psikomotorik hareket daha 
önce de belirtildiği gibi temel fizik prensipleri ile tanımlanmaya çalışılmaktadır. 

Hareket eğitimi günümüz güncel kavramlarında yer almasına rağmen insan 
hareketinin etkin olduğu her nokta ile zaman sürecinde haklı yerini almıştır. Öyle 
ki birbirinden çok farklı noktalarda olduğu geçmiş zaman içinde düşünülmüş ol-
masına rağmen, birçok alanın bilim bütünlüğü içinde tesspit edilen bağlantıları bu 
farklı noktaların birleştiğini gösteren anlamlı akademik çalışmalarla bilim dün-
yasında haklı yerini almıştır (Charles, 1992; Liao ve Campbell, 2016; Volk, 2001). 
Bu durumu destekleyen çalışmalarda başlangıçta beden eğitimi faaliyetleri için-
deki çalışmalarla sağlık bilimleri alanında yapılan çalışmaların birbirinden farklı 
algılandığı düşünüldüğünde, günümüzde Gallahue tarafından beden eğitimi ve 
spor bilimi mensuplarına atfedilen “Gelişim Kinezyolojisti” tabiri spor bilimleri-
nin geldiği noktayı açıklamaktadır (Gallahue ve ark., 2011). Burada spor bilimle-
rinin etkinliğini artışına yönelik tepki sağlık bilimlerindeki varlığının her geçen 
gün içinde daha da anlaşılır olduğuna dair bir atıftır. Benzer başka bir durum yine 
nörofizyolojik temelli çalışmaların öğrenmeye dolayısı ile eğitime yönelik olarak 
yaptıkları atıflar örnek gösterilebilir (Özakpınar, 2005). 

1. BÖLÜM

HAREKET EĞİTİMİNDE TEMEL 
KAVRAMLAR

Prof. Dr. Baybars Recep EYNUR   
Öğr. Gör. Aytül EYNUR  

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi



Hazırlanan bu bölümde hareket eğitiminin kavramsal etkinliğini bu çerçeve-
de inceleyerek hareket eğitimi sürecinde karşılaşılabilinecek terminoloj, bölümde 
belirtilmeye çalışılmıştır. Şüphesiz ki alanyazın içinde var olan birçok terimin bu-
rada hakkı ile temsil edilmesi, haklarında ayrı birer kitap yazılmasını gerektiren bu 
kavramlar için yeterli olmayacaktır. Ancak alan giriş özelliği gösteren bu çalışma 
içinde de eserden faydalananlar için geniş bir bakış açısı kazandırmada etkin ola-
cağı tarafımızdan düşünülmektedir. Neticede beceri öğreniminin doğası, karakte-
ristiği ve durumları hakkında öğrenme ve başarılı performans beden eğitimcilerin 
bir sorumluluğudur (Singer, 1972). İncelenecek temel kavramlar;

Motor Öğrenme

Bireyin kendisinden ve çevresinden gelen formal ya da informal bilgileri yor-
dayarak mevcut becerilerini çeşitlendirerek arttırma ya da yeni beceriler kazan-
masına motor öğrenme denir.

Motor Gelişim

Motor öğrenme sonucu davranışta meydana gelen gelişim ürünü olarak de-
ğerlendirilir. 

Motor Kontrol

Motor kontrol, bireylerin belirledikleri amaca yönelik hareketlerini nasıl 
daha kesin olarak yaptıklarını belirleyen çalışmalarıdır (Shadmehr ve ark., 2010).

Sensory-Motor (Duyusal-Motor)

Bireyin özellikle 0-8 aylık dönemde nesneleri algılamaya çalışması ve deva-
mında ses ya da görsel olarak tanımladığı nesneleri ve etkileşimlerini yordadığı 
hareket dönemi olarak bilinir (Schaeffner ve ark., 2018). 

Psikomotor

Bireyin döllenme anından ölümüne kadar geçen süre içinde çeşitli amaçlar 
doğrultusunda yaptığı refleksif ya da beceri boyutundaki tüm hareketlerinin ta-
nımlandığı ve bireyin hareketlerinin tümü. 
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Neuro-Muscular (Sinir-Kas ile İlgili)

Kas, kasa bağlı olan sinir hücresi ve kas-sinir bağlantısı ile ilgili olan anla-
mında kullanılan ifade olarak kullanılmaktadır (Tawil ve Venance, 2011). Çünkü 
motor ünite; kas kas-sinir bağlantısı ve kasa bu bağlantı yolu ile bağlanan sinir 
hücresini kapsamaktadır. Bu yapılarla ilgili olan her türlü tanımlama ve çalışma 
neuromuscular (nöromuskular) olarak değerlendirilmektedir. 

Perceptual Motor (Algısal-Motor)

İnsanın gelişimi ve büyümesinin temelinde yer alan hareket ilişkili beceriler-
dir. Bu beceriler; bireyin büyük bir oranda bilişsel gelişimi ile çevresi arasındaki 
etkileşimine ve bireyin atletik yeteneğinin oluşumuna karşı sorumlu olan beceri-
lerdir (Hampe ve Grady, 2008). Motor becerilerin algılanması süreci üç aşamada 
gerçekleşir. Birincisi bilişsel aşamadır ki orada göreve dâhil olanların ne oldukları 
üzerine odaklanır. Bu birleştirici aşama uygulama üzerinde odaklanmaları takip 
eder. En sonunda, otonomlaştırma aşamasında bundan önceki iki aşamada uz-
manlaşıldıktan sonra becerinin hızı ve kesinliğini ortaya koyan aşamadır (Gendler 
ve Hawthorne, 2006). 

Beceri

Beceri, belirli bir çevreye uygun olarak bir davranış modelini yürütme yete-
neğidir (Singer, 1972). Beceri oluşumuna göre bilinçli ya da spontane bir şekilde 
gerçekleşebilir. 

Hız (Velocity)

Burada tanımlanan hız; becerinin gerçekleşmesinde bireyin gösterdiği eforu 
doğrudan etkileyen, gerek motorik gerekse de beceri performansının etkinliğini 
belirleyici, vektörel bir büyüklüktür. Dahası sahip olduğu fonksiyonel özellikler 
nedeni ile hareketin varlığı ile tanımlanan ve zamana bağlı performansın değer-
lendirilmesi ile ortaya çıkmaktadır (Zatsiorsky ve Zatsiorsky, 2008).  

Form

Bireyin beceriyi gerçekleştirmesinde istenen vücut pozisyonu olarak tanım-
lanmaktadır (McGinn, 2014). Bu ifade genelde performans seviyesinin bir değer-
lendirilmesi olarak algılanmaktadır. Ancak hareket eğitiminde öncelikle bireyin, 
tekniği uygulamasına yönelik şekil olarak değerlendirilmelidir. Çünkü hareketin 
doğru formunun sporcudan istenmesi sporcunun performans düzeyi hakkında 
ve beceriye ilişkin psikomotorik görevleri yerine getirmesi düzeyinde eğitimciye 
anlamlı dönütler sunmaktadır. 
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